
令和２年６月１7 日 

保護者様 

足立区立舎人小学校 

校 長 大塚 信明 

 

令和２年度 当面の教育活動について 

 

 向暑の候、保護者の皆様におかれましてはご健勝にてお過ごしのこととお喜び申し上げます。 

 ６月１日（月）より学校を再開し、５回の分散登校が１９日（金）に終了します。分散登校を通し

て、子供たちは少しずつ「学校の新しい生活様式」にも慣れてきたようです。保護者の皆様には、分散

登校期間中のお子様の登下校や家庭学習の見守り、声かけ等にご協力をいただきましたことに深く感謝

申し上げます。 

来週２２日（月）より通常登校を開始いたします。学校では、これまで同様、子供たちの健康安全を

第一に考え、感染症予防対策を徹底するとともに、新しい生活様式を踏まえた教育活動を実施し、健や

かな学びを保障することに努めてまいります。 

つきましては、当面の間、下記のとおり教育活動等を進めてまいります。今後とも、保護者の皆様の

ご理解ご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 生活時程について 

 「３つの密」を避けるため、当面の間、生活時程を次のように変更いたします。 

 詳細は、別紙の「生活時程表（特）」をご確認ください。 

 （１）登校時間 

    ４～６年生 → ８時１０分～１５分（８時１５分入室） 

  １～３年生 → ８時１５分～２０分（８時２０分入室） 

 ※上記の時間内に学校に到着するよう家を出発させてください。 

お子様の安全面から早く登校することのないようお声かけください。 

 （２）清掃時間 

    従来昼休み後に行っている清掃を、授業終了後、当番の児童のみで行います。当番でない児童

は下校します。１年生は、６月中は清掃を行わず下校します。 

 

２ 学校行事等について 

 現在の段階の状況をお知らせいたします。今後、追加・変更があることをご了承ください。 

 （１）全校児童が体育館に集まる朝会や集会は、当面の間実施しません。ＩＣＴ機器等を活用して児

童朝会や、集会活動を行います。 

 （２）前期終業式、後期始業式、修了式、卒業式については、感染防止対策を徹底し校庭で実施する

予定です。 

 （３）運動会など、全校児童及び保護者、来賓が一堂に集まり開催する行事については実施しませ

ん。規模の縮小、内容の変更等により学年ごとに代替の行事を実施する場合があります。 

    展覧会は、実施日時の変更、規模の縮小等により開催する予定です。 

 （４）低学年遠足、３年生以上の交通機関を利用した社会科見学は、実施しません。 

 （５）５年鋸南自然教室、６年日光自然教室については、教育委員会と協議中です。 

 （６）長期休業期間を以下のとおり短縮します。 

     夏季休業日   ８月 ８日（土）から８月２３日（日）までの１６日間 

     冬季休業日  １２月２６日（土）から１月 ５日（火）までの１１日間 

 



（７）土曜授業を７月から全１０回実施します。当面の間非公開とします。 

    ① ７月 ４日（土） ② ８月 １日（土） ③ ８月２９日（土）  

④ ９月１２日（土） ⑤１０月２４日（土） ⑥１１月 ７日（土） 

⑦１１月２８日（土） ⑧１２月１２日（土） ⑨ １月１６日（土） 

⑩ ２月１３日（土） 

 （８）前期保護者会を以下の日程で実施します。時間等の詳細につきましては、後日お知らせいたし

ます。なお、７月に予定していた個人面談は、１２月に実施する予定です。 

     ７月２０日（月）：６年生  ７月２１日（火）：１年生  ７月２２日（水）：３年生 

     ７月２７日（月）：２年生  ７月２８日（火）：５年生  ７月２９日（水）：４年生 

 （８）簡易昼食は８月末まで継続します。２２日（月）分より保護者負担となります。 

今年度の給食費口座引き落とし金額につきましては、後日お知らせいたします。 

 （９）７月６日（月）より放課後学習を実施します。各学級毎回５名を上限に学習内容の定着が不十

分な内容について個別指導を行います。詳細は後日配布いたします通知をご覧ください。 

 （10）放課後子ども教室「舎人遊学舎」の再開につきましては、決定次第お知らせいたします。 

 

３ 学校生活について 

 （１）「学校の新しい生活のしかた」に基づいて今後も指導を行います。手洗い･うがいの徹底、教室

等の換気、共用用具等の消毒に留意しています。 

 （２）簡易昼食は、机を前向きのままで、会話は控えるよう指導しています。 

 （３）校内では、原則としてマスクを着用するよう指導しています。体育学習等の運動を行う際に

は、外して活動してよいことを指導しています。これから熱中症のリスクが高まる時期が続き

ます。登下校の際など、屋外で十分な距離（２メートル以上）が確保できる場合には、マスク

を外すことが必要であることを指導していきます。 

 （４）感染者や濃厚接触者等に対する偏見や差別を防止するための発達段階に応じた指導を継続的に

行っていきます。 

 

４ お 願 い 

 （１）引き続き検温・健康観察を毎日実施し、「健康観察表」への記入をお願いいたします。毎朝担任

が確認いたします。登校時に忘れずに持たせてください。発熱･体調不良の場合は、無理をせず

ご家庭で静養させてください。必要に応じて病院受診をお願いいたします。 

 （２）学校で発熱や体調不良があった場合には、保護者の方のお迎えをお願いします。緊急連絡先の変

更等がある場合は担任まで至急お知らせください。 

 （３）予備のマスクの確認をお願いいたします。 

 （４）「３つの密」の回避、熱中症対策のために、引き続き水筒の持参をお願いいたします。お子様にご

確認いただき、適量の持参をお願いいたします。 

 （５）休み時間に校庭で活動を行う際に、帽子を着用するよう指導しております。２～６年生につきま

しては、帽子を着用しての登校にご協力をお願いいたします。 

 （６）別紙のとおり、本校は「Ｚｏｏｍ」を活用した実証検証に取り組みます。「放課後のつどい」を不

定期に開催し、運用上の課題や適切な接続環境等を検証していきます。開催する際には、事前に

お知らせいたします。任意参加ではありますが、多くのご家庭のご協力をよろしくお願いいたし

ます。 

 （７）お子様の心身の様子等についてご心配なことがありましたら、担任やスクールカウンセラーにご

相談ください。 

 

お問い合わせ 

足立区立舎人小学校 

副校長 阿相 文子 

電話 03-3899-1146 


